
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  29 marzo  2016  n. 70 

OGGETTO:  FESTIVITA’ PERDONO 2016. CONFERIMENTO INCARICO DI ORGANIZZAZIONE E 

GESTIONE AL COMITATO FESTE ORTONA. PROVVEDIMENTI. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 29 del mese di marzo   alle ore 20:00  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.           D’ANCHINI         Tommaso 

     2.  Sig.           DE IURE               Domenico  

     3. Sig.ra        LICENZIATO        Francesca 

     4. Sig.           MENICUCCI         Luigi 

     5. Sig.ra        SCHIAZZA           Simonetta 

  Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

     Repertorio generale n.  749         

 



- la festa patronale del Perdono di Ortona è una ricorrenza di grande rilevanza per la comunità, sia 

per le sue radici storiche che per le connotazioni religiose e culturali che la caratterizzano, che la 

rendono un importante momento di identità per la nostra Città nonché motivo di richiamo anche per 

le persone residenti nei centri vicini e pellegrini storicamente legati alla venerazione dell’Apostolo 

Tommaso; 

- l’Amministrazione Comunale intende promuovere manifestazioni che oltre a sottolineare 

l’importanza della ricorrenza, possano costituire opportunità per incrementare le attività 

commerciali presenti nel territorio;   

DATO ATTO che: 

-  con delibera C.C. n.49 del 3.9.2012 veniva costituita l’Istituzione Ente Manifestazioni Ortonesi e 

approvato il suo statuto; 

- con delibera C.C. n.15 del 7.3.2014 sono stati nominati i componenti dell’Istituzione Ente 

Manifestazioni Ortonese; 

- tra i compiti affidati a tale Istituzione vi è, tra l’altro, quello della produzione, gestione, 

organizzazione, partecipazione alla produzione nonché coordinamento di manifestazioni culturali, 

artistiche, promozionali turistiche e sportive in genere, da realizzarsi nella Città di Ortona, con 

autonomia gestionale; 

- tale Istituzione non è al momento operativa poiché tutti i suoi componenti hanno rassegnato le 

proprie dimissioni; 

VISTA la delibera G.C. n.54 del 14 marzo 2016 con la quale veniva determinato il periodo di 

svolgimento delle festività del Perdono 2016 dal 30 Aprile 2 Maggio 2016;  

VISTA la delibera G.C. n.65 del 18.3.2016 con la quale l’Amministrazione Comunale ha ritenuto 

affidare, a titolo non oneroso, all’Associazione Storico Culturale “Compagnia del Castello” e al 

Gruppo Storico degli Sbandieratori e Musici “I Vittoriani” Città di Ortona l’incarico di organizzare 

il Corteo Storico delle Chiavi e la Sfilata del “Dono di San Tommaso” che si terranno in Ortona,  

nell’ambito dei festeggiamenti patronali del Perdono 2016; 

PRESO ATTO che con istanza in data 17.3.2016, assunta al protocollo generale dell’Ente al 

n.8037 del 17.3.2016, il presidente pro tempore del costituito Comitato Feste Ortona ha proposto di 

poter organizzare e gestire le attività connesse al Perdono 2016; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ritiene auspicabile e necessario il 

coinvolgimento delle associazioni di volontariato per il raggiungimento delle finalità indicate nelle 

linee programmatiche e negli indirizzi generali di governo per il mandato amministrativo 2012 – 

2017, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 13.06.2012, e nel Piano 

Generale di Sviluppo 2012 – 2017, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 

02.10.2012;  

RITENUTO pertanto poter aderire a tale richiesta; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi dal Dirigente il Settore Servizi Sociali Culturali e 

del Tempo Libero, dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e dal Dirigente del 

Settore Servizi Finanziari, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 



Per quanto esposto nella premessa della presente deliberazione, costituente motivazione del 

presente atto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90:  

 

1)- affidare preliminarmente al Comitato Feste Ortona, l’incarico di organizzare e gestire le attività 

connesse alle festività patronali del Perdono 2016 che si terranno nelle giornate del 30 aprile – 1 e 2 

maggio 2016; 

 

2)- di incaricarlo di stilare il relativo programma da sottoporre per l’approvazione 

all’amministrazione comunale che dovrà, di massima, prevedere: 

- accensione di luminarie per il centro cittadino; 

- 30.4.2016: Manifestazione Musicale in P.zza della Repubblica; 

- 1.5.2016: Spettacolo serale di musica o cabaret in P.zza della Repubblica; 

- 2.5.2016: Concerto Musicale serale; 

3)- il Comitato Feste Ortona provvederà, altresì, a pubblicizzare adeguatamente gli eventi e le 

iniziative programmate nonché a interagire sinergicamente con le Associazioni incaricate di 

organizzare il Corteo Storico delle Chiavi e la Sfilata del “Dono di San Tommaso” che si terranno 

in Ortona,  nell’ambito dei festeggiamenti patronali del Perdono 2016. 

4)- Dare atto che: 

-  il Comitato Feste Ortona provvederà all’organizzazione e gestione delle predette iniziative 

autonomamente, con proprio personale e mezzi, munendosi di tutte le autorizzazioni necessarie e 

con copertura assicurativa; 

- l’Amministrazione Comunale assegnerà al Comitato Feste Ortona la somma di €.30.000 quale 

compartecipazione alle spese che si andranno a sostenere per l’organizzazione degli eventi; 

- la compartecipazione alla spesa non comporterà responsabilità in solido per l’Ente che si solleva 

da ogni onere o responsabilità, civile e penale in ordine all’organizzazione e gestione degli eventi, 

che resta totalmente e unicamente a carico del Comitato feste Ortona e/o dei soggetti terzi 

eventualmente dalla stessa contrattualizzati o incaricati per prestazioni di opere o servizi 

nell’ambito delle predette iniziative, per eventuali danni cagionati a persone e/o cose nonché ogni 

onere in ordine alla normativa in materia di sicurezza, sanità, lavoro e fiscale; 

5)- prevedere che la somma relativa alla compartecipazione alla spesa per la realizzazione degli 

eventi che saranno organizzati, verrà corrisposta con le seguenti modalità: 

- €.2.000,00  a titolo di anticipo di cui: 

a)- €.250,00 che verrà erogata contestualmente alla formale adozione del presente provvedimento, a 

favore del presidente pro tempore del Comitato Feste Ortona tramite quietanza diretta a mezzo 

Servizio Economato; 

b)- €.1.750,00 che verrà erogata entro gg.5 dalla pubblicazione del presente provvedimento, a 

favore del presidente pro tempore del Comitato Feste Ortona tramite quietanza diretta a mezzo 

Servizio di Tesoreria; 

- €.10.000,00 che verrà erogata entro la data del 15.4.2016; 

- €.18.000,00 che verrà erogata a rendicontazione di tutte le spese sostenute in dipendenza del 

predente provvedimento, con le procedure di cui al regolamento comunale per la compartecipazione 

finanziaria alle iniziative ed attività culturali, approvato con delibera C.S. n.14 del 30.1.2007; 



6)- Dare atto altresì che il Comitato Feste Ortona potrà reperire ed impiegare altre entrate, anche da 

sponsorizzazioni e questue, al fine di far fronte ad eventuali maggiori spese che dovessero rendersi 

necessarie per la realizzazione dei programmati eventi, con obbligo di rendicontazione finale; 

 

7)- Dare atto che, in riferimento alla richiamata delibera G.C. n.65 del 18.3.2016 con la quale è 

stato affidato ad Associazioni storico culturali operanti nella Città l’incarico di organizzare il Corteo 

Storico delle Chiavi, l’Amministrazione Comunale si riserva di nominare, a mezzo commissione 

giudicante composta dalla Giunta Comunale, dal Presidente del Consiglio Comunale e dei Capi 

Gruppo Consiliari, la Dama delle Chiavi anno 2016, che verrà scelta tra le damigelle già selezionate 

nella precedente manifestazione 2015; 

8)- Dare mandato ai Dirigenti del Settore il Settore Servizi Sociali Culturali e del Tempo Libero e 

del Settore Attività Tecniche e produttive per la adozione degli atti gestionali connessi alla 

realizzazione dei programmati eventi secondo le necessità occorrenti. 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

ILSEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 
Ortona, 07-04-2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 07-04-2015 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M.COLAIEZZI 

 

 

 

 

 


